
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

[# ] Comunicata ai Capigruppo 
 

 

 

 

N. 1 Registro Deliberazioni   Data 21/06/2024 

 

OGGETTO : 

INSEDIAMENTO DELLA GIUNTA COMUNALE - ESAME CONDIZIONE DEI 

COMPONENTI AI SENSI DELL’ART. 22 DELLO STATUTO COMUNALE. 

 

In data 21 GIUGNO 2024 alle ore 10:30, in Vado Ligure nella sede Comunale, si è riunita la 

Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 

GILARDI FABIO Sindaco  X 

OLIVERI MIRELLA Vice Sindaco  X 

LESTINGE ANGELO Assessore  X 

FALCO FABIO Assessore  X 

RIZZUTI LAURA Assessore  X 

 

 

Partecipa il Segretario Generale  ARALDO DR. PIERO 

 

Il Signor  GILARDI FABIO - Sindaco - assume la presidenza dell’adunanza, e constatatane 

la legalità, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 

 



 

 2 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che in data 8 e 9 giugno 2024 ha avuto luogo l'elezione diretta del 

Sindaco e del Consiglio Comunale;  

 

RICHIAMATO il verbale delle operazioni dell’adunanza dei presidenti di sezione 

in data 11 giugno 2024 dal quale risulta la proclamazione alla carica di Sindaco del 

Comune di Vado Ligure Signor Fabio Gilardi; 

  

RICHIAMATO l'art. 16, comma 17, lett. b) del D.L. 13 agosto 2011, convertito 

dalla legge 14 settembre 2011 n. 148, che stabilisce, per i Comuni con popolazione 

superiore a 5.000 e fino a 10.000 abitanti, in QUATTRO il numero massimo degli 

assessori; 

 

VISTO l’articolo 46 del citato D.Lgs. n. 267/2000 che, al comma 2, prevede che il 

Sindaco nomini i componenti della giunta, tra cui il Vice Sindaco; 

 

DATO ATTO dell'avvenuta nomina della Giunta, come dal prospetto che segue: 

 

Decreto n. 

in data 
Cognome e nome Carica Attribuzioni 

Consigliere 

comunale 

n. 14 del 

17/06/2024 

MIRELLA 

OLIVERI 

Vice 

Sindaco 

Servizi sociali – 

educativi - sportivi 

Consigliere 

comunale 

n. 17 del 

17/06/2024 
FABIO FALCO Assessore 

Lavori pubblici, 

Ambiente, 

Manutenzione, 

Ciclo rifiuti 

Consigliere 

comunale 

n. 15 del 

17/06/2024 
RIZZUTI 

LAURA 
Assessore 

Bilancio, Tributi, 

Società partecipate 

Consigliere 

comunale 

n. 16 del 

17/06/2024 
LESTINGE 

ANGELO 
Assessore 

Commercio, 

Patrimonio, 

Edilizia Privata 

Consigliere 

comunale 

 

RICHIAMATO l'art. 1, comma 137, della Legge 07/04/2014 n. 56, in base al quale 

nelle Giunte dei comuni con popolazione superiore a 3.000 abitanti, nessuno dei due 

sessi può essere rappresentato in misura inferiore al 40 per cento, con 

arrotondamento aritmetico.  

 

DATO ATTO del rispetto della normativa suddetta, in quanto nessuno dei due sessi 

è rappresentato in misura inferiore al 40%; 

 

DATO ATTO che lo Statuto all'art. 22 prevede che la Giunta nella sua prima seduta, 

prima di trattare di qualsiasi altro argomento, esamini la condizione del Vice Sindaco 

e degli Assessori in relazione ai requisiti di eleggibilità e compatibilità, tra i quali: il 

possesso dei requisiti di compatibilità ed eleggibilità alla carica di consigliere 

comunale e l'assenza di rapporti di coniugio, ascendenza, discendenza, parentela o 

affinità fino al terzo grado con il sindaco; 

 



 

 3 

DATO ATTO che il Sindaco ed i Consiglieri eletti sono stati invitati a dichiarare 

l'esistenza di eventuali condizioni in incandidabilità, ineleggibilità, incompatibilità 

od altre cause ostative previste dalla legge rispetto all'assunzione della carica; 

 

DATO ATTO che il Sindaco e gli Assessori (consiglieri e non) hanno presentato la 

dichiarazione relativa all’insussistenza di cause di inconferibilità, incandidabilità, 

ineleggibilità o incompatibilità di cui ai decreti legislativi 18.8.2000, n. 267, 

31.12.2012, n. 235 e 8.4.2013, n. 39; 

 

VERIFICATA ad oggi l'inesistenza di alcuna condizione ostativa, come confermato 

dalle dichiarazioni pervenute e conservate agli atti, di cui i dichiaranti assumono ogni 

responsabilità civile e penale; 

 

CONSIDERATO che non sono pervenuti reclami né segnalazioni; 

 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso sulla proposta a 

norma dell’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 dal Responsabile del 

Settore Amministrativo; 

 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso sulla proposta a 

norma dell’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 dal Responsabile del 

Settore Economico-Finanziario; 

 

RICHIAMATO il vigente Statuto comunale ed in particolare l'art. 22; 

 

VISTO il T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti locali”; 

 

RITENUTA l’urgenza di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile secondo le modalità previste dall’art. 134, comma 4°, del D. Lgs. 

18.08.2000, n. 267; 

 

A voti unanimi favorevoli, espressi come per legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1.   DI “CONVALIDARE”, ai sensi dell'art. 22 dello Statuto comunale, la regolare 

composizione della Giunta comunale, costituita dal Sindaco e dagli Assessori 

come sopra indicati, che in base a quanto dichiarato hanno tutti i requisiti di 

eleggibilità stabiliti dalla legge e per i quali non esistono condizioni di 

incandidabilità, ineleggibilità, incompatibilità od altre cause ostative ai sensi di 

legge; 

 

2.  DI DARE ATTO che la Giunta è formalmente insediata.  

 

*** *** 

Dopodiché, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

A voti unanimi favorevoli, espressi come per legge; 

 



 

 4 

D I C H I A R A 

 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

4°, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

***. v .***



 

 5 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

 GILARDI FABIO * 

 IL SEGRETARIO GENERALE  

 ARALDO DR. PIERO * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 


